Bramanti architectorj sanctissimi domini nostri pro expensis per 

eum cum suis socijs factis et faciendis Bononie et in reditu ad 

urbem eidem instantie ... “ (ASV, Camerale, Intr. et Ex., vol. 

540, fol. 98 v; loc. cit., vol. 541, fol. 96 v; loc. cit., vol. 542, fol. 

68 v; Zahn 1867,180); zum Umbau des Bologneser Papstpalastes s. 

Bruschi, Bramante, Bari 1973, 345; vgl. Wolff Metternich 1975, 

213.

44 „Fabrica basilicae principis apostolorum. Si universarum eccle- 

siarum decorem adiuvare et manutenere dignum et debitum 

putamus, decet, imo neccesarium est, ut in primis ad manutenden- 

dam matricem omnium ecclesiarum, quam ille plantavit, cuius 

vicem in terris gerimus, verum nostrum conatum verbo et opere 

apponamus. Omnes igitur redditus, qui ad fabricam basilice 

principis apostolorum deputati sunt, si forte ad alios usus 

temporum malignitate et ministrorum incuria diverterunt, ad 

pristinam destinationem redeant, et debeat sancte romane ecclesie 

camerarius cum clericis camerae super hoc opportune providere: 

indignationem ipsorum apostolorum et nostram, si hoc percep- 

tum neglexerit, incursuri. Curari etiam volumus singulis annis 

duos operarios qui ad reparandam et manutenendam prefatam 

ecclesiam diligenter Intendant reddituri rationem suae villicatio- 

nis singulis annis in Camera Apostolica in qua si de fraude, aut 

luta culpa convicti fuerant ultra damnum quod intulerint 

emendationem benefitijs suis perpetue priventur, et inhabiles ad 

alia beneficia habenda declerentur. Ad electionem autem opera- 

riorum in hunc modum procedatur kalendis januarij congreget 

vicarius sancti Petri omnes canonicos et beneficiatos sancti Petri a 

quibus eligentur quinque canonici, et quinque beneficiati et illi

16. Caradosso, Porträtmedaille des Erzbischofs Enrico Bruni

und die Clerici Camerae darauf achten, daß die Einnah­

men der Bauhütte nur dieser zugute kämen. Diese Ein­

nahmen bestanden einmal aus einem Dreiviertel der 

Kollekten des Hochaltars und zum andern aus den Ein­

künften des Patrimoniums von Viterbo, einer Stiftung der 

Gräfin Mathilde. Jedes Jahr sollten zwei Kanoniker oder 

Kleriker von St. Peter für das Amt eines „operarius 

fabricae“ gewählt werden, die für die sorgfältige Verwal­

tung der Einkünfte und für die Instandhaltung der Basilika 

zuständig wären usf. Diese Reformvorschläge kamen 

allerdings niemals zur Durchführung, und es scheint 

nicht, daß das Kapitel von St.Peter unter Julius ähnlich 

institutionell in die Bauhütte integriert wurde. Erst